CASTRENSEM SELLAM. Non solum in ca-  
stris, atque in curia, peculiaris erat imperatori sella; sed  
& in cubiculo, & triclinio, & theatro, qua alium sedere  
nefas esset. Spart. Hadriano, Tunc Seruianum quasi  
affectatorem imperij, quod in sedili regio iuxta lectum  
posito sedisset. Idem Seuero, Sedit & in sella impera-  
toria, temere a ministro posita, ignarus quod non li-

ceret. loquuntur autē de cōmūio. Herod. lib. I, de Lucilla sorore Commodi, sella imperatoria sessilare in theatro, & ignem de more præferre patiebatur. sic enim vertit Politianus.

- XIX. ARVSEEX. Umbricium vocant Tac. & Plutarchus: de quo nō fallor Junien. Sat. 111. Eundem, ut aruspīcū suo aeo peritissimū, celebrat Plin. lib. x, cap. vi.

LORICAM TAMEN INDVIT LINTEAM. Thorace appellat Tac. & Plut. erāt olim igitur etiā linei thoraces, quas loricas vocat Suet. qua de re sic Cornelius Nepos, sine is Āmilius Probus fuit, vita Iphicratis, mutauit genus loriarū, &, pro ferreis atque æneis, lineas dedit: quo facto expeditiores milites reddidit. Apud Homerū quoq; li. II Iliad. Ajax Oileus ἄνωθεν est: at Telamonius, apud Sophoclē, οὐκούσωθεν. Lineos etiam thoraces cōmemorat Pausanias in Atticis: nō tamen tā ad prælia, quā venationes aptos: cōfringi enim in his leonī ac pardorū dētes scribit. De thorace deniq; lineo, quo Amasis rex Āgypti usus sit, Plin. lib. xix cap. 11.

DISSIPARANT. Lib. unus disperserant. Sed dissiparerum morem, famam, sermonem, non sēmel etiam apud Cic. inuenias.

PER PVBLICVM. Sic Ner. cap. ix, per publicum vectus est, Oth. cap. vii, raptus de publico. & Tit. cap. vii, spectari in publico. Malè igitur qui per populum legunt.

DIMOTA PAGANORVM TVRBA. Pagani militibus opponuntur, Aug. cap. xxvii.

- XX. PROCLAMASSE EVM. Meliores codices non habent eum.

ET VT HOC AGERENT AC FERIRENT. Lib. unus, & hoc agerent. Non diffculter autem mihi quis

quis persuadeat, duas illas dictiones, ac ferirent, non esse Suetonij. Nam hoc age dicebant Romani, cum rei quam quis ageret intentum esse iubebat. ut antea dixi Cal. cap. LVIII. Plutar. sane rem sic narrat, ut nemo dubitet quin legendum sit ut ego censeo. Tac. tamen cum Suet. conuenit.

EXCEPTA GERMANICIORVM VEXILATIONE. Sic duo è nostris ms. alijs Germanicorum, aut Germanorum: quod sane malim. Germani enim fuere, & Germanicos vocat Tacitus. at Germaniciani propriè vocati videntur, qui in Germania undecimq; adsciti militabant. ut Germaniciani exercitus, Tib. ca. xxv. Oth. cap. viii. Vespas. cap. vi. Beroaldus nescio quos equites nobis somniant. Turnebus Germanos illos fuisse vult, de quibus antea cap. XII: dimisso quidem illos, sed adhuc tamen, ob non soluta forte stipendia aut militiae commoda, apud vexillum manentes. Atqui Sueton. sine ullis commodis in patriam remissos tradit. & Tacitus, quem legisse oportet cum qui Suetonium interpretari velit, Germanica fuisse vexilla ait nempe eorum quos Nero Alexandriam præmisserat: atque inde reversos longa navigatione agros, impensiore cura Galba in atrio libertatis resouebat. Porro cù plura fuisse vexilla cōmemoret Tacitus, vexillationis vocabulū pro cōplexione quadā pluriū vexillorū hic accipio: quāquā Veterius ad equitū alas vocabulū illud referat, lib. II c. I.

PRAE CALVITIO. Plures libri caluitie. Malle caluitio, ut Cie. vititur.

GALBA CUPIDO. Sic Turnebus quidē: ut Galba, qui tam grandi etate formosus videri adhuc voluit, per iocum Cupido vocetur. Sed lib. ms. omnes, quos ego viderim, dissentunt, & Cupidē legunt.

PATROBII NERONIANI LIBERTVS.  
*Placet hæc lectio plures tamen libri, Patrobij Nero-*  
*nis libertus, aut Neronanus. Patrobiū, vñā cum ple-*  
*rīsg<sub>3</sub> aliis Neronis emissariis, excepto Haloto et Tigel-*  
*lino, Galba occiderat: Eum Neronianum vocat Suet.*  
*quod Neronis libertus fuisset, vt Demetrium Pompei-*  
*ianum Seneca, de tranquil. vita cap. viii. Vide Plu-*  
*tarchum: qui in eo tamen à Suetonio discrepat, quod*  
*Patrobij seruis caput donatiū dicit; hic liberto venditū.*

AVRELIAE VIÆ. Mallem Aurelia via pro de-  
dit autem, tradidit habet opt. cod. Notandum verò  
quod locum, ubi in Patrobiū animaduersum fuisse  
scribit Suetonius, Sestertium vocari Plutarchus ait:  
quo nempe eorum qui Cæsarum iussu suppicio affecti  
fuerant, capita abiciebantur. Hinc ergo Posidonij (si-  
ne is Paulus Diaconus, sine aliis fuerit) de vita Cy-  
priani, locum intelligimus. Cum venisset, inquit, in  
eum locum qui dicitur sextus, quarto ab urbe milia-  
rio expoliauit se birro, & tradidit carnificibus: dal-  
matica verò tradidit Diaconis, & stetit in linteis ex-  
pectans speculatorum. pro sextus, legendum sester-  
tius, ex Plutarcho, quod alij quoque monuerunt.

XXI. STATURA IVSTA FVIT CAP. CALVO.

*Lib. opt. statuta fuit iusta, capite præcaluo.*

XXII. VSQVE ADEO ABUNDANTEM. *Lib. unus*  
*abundanti, alter abundans. & vsque eo.*

SPARGIQUE AD PEDES STANTIB.

*Spargi pro diuidi dixit. Ad pedes verò stabant viliores*  
*in conuicio ministri. Cal. c. xxvi, astantib[us]que re-*  
*liqui interdū distribuebatur. Seneca epist. cxxxviii,*  
*Marcellinum admonuit non esse inhumanum: quē-*  
*admodum, cōna peracta, reliquiæ circumstantibus*  
*dini-*

diuiduntur; sic, peracta vita, aliquid porrigi his qui totius vitae ministri fuissent.

LIBIDINIS IN MARES PRONIOR. *Malleum libidini. Ner. cap. xl. cui spei pronior. & sup. cap. xii, Cn. Dolabellæ proniorem.*

IN HISPANIA ICELVUM. *Rectè Pulm. non, C. Icelum. Plutarchus mendoza est.*

TERTIO ET SEPTVAGESIMO. *Zonaras, XXI non malus auctor, obiit, inquit, natus annos LXXII, dies XXIII; imperij mense IX, die XIII.*

ROSTRATÆ COLUMNAE.

Talem in veteribus Augusti nummis cernimus, nec nō Titi Cesaris, quos Augusto restituit. male igitur qui striatae, pro rostratae, hic legunt.

## IN OTHONEM.

**M**OTU CAMILLI. *Recte. non, metu I. Cam. vt in nonnullis ms. Vide Claud. o. XIII.*

ANTE PRINCIPIA SE CORAM.  
Virumque supplicij severitatem auxit, &  
h 5 locus,

locus, & ducis præsentia. cùm non extra vallum, ut māris erat, neg<sup>o</sup>, per centurionem; sed, veluti in ipsa castro-rum fronte, omniūque conspectu, se coram illos capite plecti insserit. Extra vallum vero plectendos duci sole-re, & centurionem suppicio præfici, docet nos Seneca locu-s lib. i de ira: cùm de militis suppicio loquens, Dam-natus, inquit, extra vallū deductus est, & iam c<sup>r</sup>ruicē porrigebat. & paulo post, Tunc centurio, suppicio præpositus, condere gladium speculatorēm iubet. Principia quoque ἀρχεῖα vertit Plutarchus Othonē, ubi & aquilæ legionum, & signa cohortium, magna Ro-manis religione culta, seruabantur. vsus eo vocabulo etiā C. Gracchus, apud Gell. cap. xii lib. xv, in coniunctio liberi vestri modestius erant quām apud principia: sic enim in veteris duobus cod. legi, cùm vulgo principem legatur. At verò Terent. Eunicho, cùm ait, ego mihi cauebo post principia, non castrorum locum, sed eorū qui post hastatos erant, ac principes vocabantur, ordi-nem intelligo: uti & apud Nonium, cū scribit Sisenna, post principia paulatim recedunt, atque inde cum paucis fugae se mandant.

E QVITIS R. Alterum illorum duorum signifi-cat, de quibus Claud. c. xiiii.

ALLECTVM INTER PATRICIOS. Cūm gens Salvia ante plebeia tantum fuisset; nec quidē Ro-mana, sed ex oppido Ferentino translata.

HÆC QVOQVE ADIECIT. Li. duo, hoc quoq; adiecit.

ALBIA TERENTIA SPLENDIDISS. FEM. Lib. opt. splendida.

MARCVM COGNOMINE. Sic editio Gallica, & ms duo: Germanica verò, et alijs veteres libri, cognominem sibi. quam Nlectionē sequor. Orbonis enim Prin-cipis

cipis patrem, qui Galba in cōsulatu successit, Othonem & ipsum cognominatum fuisse, auctor est Suet. Galba, cap. vi. Cognomines itaq; fuere, pater, & Marcus minor filius: maior vero Lucius, Titiani cognomen tulit: cuius filius Salnius Cocceianus, à Domitiano occisus est. Domit. cap x. vide Vitell. c. ii.

## CAMILLO ARRVENTIO DOMITIO AENO-II.

BARBO. Scribe Ahenobarbo. De Arruntij nomine dubito. nā qui fastos nobis concinnarunt, hoc anno, qui fuit DCCXXCV ab U. C. Cn. Domitiū Ahenobarbum, Neronis principis patrem, & M. Furium Camillum Scribonianum Coss. faciunt: qui an etiam Arruntij nomen tulerit, nescio. Lector cogite.

FLAGRIS GBI VRGARETVR. Sic ferulis obiurgari, Cal. cap. xx: vbi plura nota nimis. Adde Festum, cum ait, post turpe factum obiurgatio est, monitio ante factum. quamquam admonere, pro coercere & castigare, interdum accipitur.

IN SVBLIME IACTARE. Idē Nero factitabat, cap. xxvi. Itali & Galli non ineleganter, à vanno, vannare vocat. Martial. Ibis ab excusso missus in astra sago.

QVO EFFICACIVS COLERET. Id est, maiore fructu ac cōmodo ei obsequeretur. noti Iuue. versus, optima summi Hunc via processus, vetulæ vesica beatæ. Colere igitur dixit Suet. quod ancillari in Salust. Cicero, si modo Ciceronis, & non potius declamatoris alicuius ea oratio est. Graci quoque de exēstē.

DIE QVEM NERO NEC. MAT. Lib. opt. quem necandæ matri Nero.

POP PÆAM SABINAM. Aliquid Ner. cap. xxxv. sed prolixè historiam narrat Tac. lib. xiiii annal. quamquam non nihil à Suetonio discrepat. Plutar-

*Plutarchus, Othone, idē sentire videtur quod Sueton.*

NEC CORRIPVISSE CONTENTVS. Sic editio Gallica, Germanica, & cōplures ms. corripisse. quod sāne magis placet. opt. cod. neutrū habet. vt sensus sit, Othonem non contentum eo, quod sibi creditam à Nerone coniugij specie recepisset; adeò eam dilexiſſe, ut ne Casarem quidem, à quo tradita erat, rinalem ferret. Si corripuisse retineas, pro arripuisse exponere necesse est: si corripisse, pro alienasse à Nerone: vt corrumpere alterius seruum dicimus, & actionem de seruo corrupto in pandectis legimus. nemo enim uxoris sua mæchus est, vt mox sequitur.

MISSOS AD ARCESSENDAM. MS. nostri ad arcessendum.

DIDVCTO MATRIMONIO. Duo cod. deducto. male. Diducere enim, & contrahere, opposita sunt. Horat. lib. III od. IX, diductosque iugo cogit aheneo.

VXORIS MOECHVS. Mæchum uxoris vocat, quod sibi nuptam antea, nec repudiatam, sed abductam à Nerone, sollicitanerat: quod nō ferens Nero, prænincie obtenu exilium detulit.

ET EX CONDIT. TEMP. Melius ms. duo, magnam quidem ex cond. temp.

SELEVCI MATHEMATICI. Tacitus & Plutarchus Ptolemaum vocant. nec male Beroaldus utroque nomine vocatum fuisse coniicit.

TVCN VLTRO INOPINATVS. Dictio, vltro, non est in opt. cod.

AVREOS EXC. COH. Idem Plutarchus. Tacitus centenos numeris dicit. Dio lib. LV, et alicubi Zonaras, aureum XXV drachmis hoc est totidem denariis aesti-

estimant: quæ ratio sane etiam cum pondere eius temporis aureorum optimè conuenit, si argenti ad aurum proportio obseruetur. sub recentioribus vero Imperatoribus, aurei estimatio longè maior fuit: pondus autem minus. quod in Iuris studiosorum gratiam annotatum volui. Terni aurei. stipendum militis menstruum fure. De quo Domit. cap. vii.

TOTVM AGRVM. Hac de re sic Tacitus: adeò animosus corruptor, ut Cocceio Proculo speculatori, de parte finium cum vicino ambigenti, vniuersum vicini agrum, sua pecunia emptum, dono dederit. Emancipare dixit Suet. quod Tacitus dono dare. Emancipare igitur quoniam modo alienare, & in alium transferre dominium rei alicuius, significat: quamvis imaginaria fortassis venditione Otto agrum militi numero addixit: quod specie quidem vendere, reipsa donare est. Qua de re Cæs. cap. l. apertius tamen loqueretur Suetonius, si diceret, redemit, ei que mancipauit.

SUCCESSIONIS IMP. DIGNVM. Ita quidem loqui potuit Suet. duo tamen veteristi cod. legunt, successione.

DISPENSATIONE. Sic dispensatoris officium v. vocat. Ingens autem peculium eum Cæsar's seruum habuisse necesse est, qui decies hs pro officio illo penderet; præsertim sub tam auaro principe Argij dispensatoris Galba' mentio, cap. xx: & alterius; quem ordinariū vocat Tranquillus noster cap. xii: ad differentiā nempe eorum qui extraordinarias dispensationes adipiscerantur: qualis dispensator A meniaci belli Neronis seruus; qui libertariē centies vices hs redemit (sic enim lego apud Plinium, lib. vii cap. xxxix) & Drusillanus Claudij dispensator Hispania, qui lancem illam quinqua-

quingenariam possedit: de qua item Plinius lib. xxxiii  
cap. xi. Talem aliquam dispensationem hoc loco intel-  
ligo. Vide Aug. cap. LXVII.

QVINQUE SPECULATORIBVS. Sic scribē-  
dum esse docuimus Cal. cap. LII. accedat nunc Plutar-  
chi auctoritas. Is enim de hac conſpiratione loquens, ſic  
ait, ἐν δὲ τέτοιοις ὀνειρεῖσθαι, ηὐλέγειν δὲ πόπων, δὲ  
τελερέεισθαι. & quia Romana posuit vocabula Optio  
& Tesserarius, addit ſic vocari eos qui nunciorum  
ſpeculatorumq[ue] ministerio funguntur, ταῦτα γέλων ηὐ-  
διοτηρών ὑπηρέτας τελοῦτας. Porro quoniam hic lo-  
cusex Tacito deſumptus eſt, etiam hunc audiamus; &  
quidem ex editione Lipsij: vulgata enim mendofimma  
eſt. Sed tum ē libertis Onomastum futuro ſceleri  
præfecit: à quo Barbiū Proculum tesserarium ſpe-  
culatorum, & Veturium optionem eorundē, perdu-  
ctos. vt inter ſpeculatores Barbius tesserarij, Veturius  
optionis officio functus sit. Et Plutarchus quidē Taciti  
verba non recte expendit; qui, cum tesserarij & optionis  
nomina poneret, ſpeculatoris omiferit: existimans for-  
taffis eos dē eſſe tesserarios qui & ſpeculatores. quod ali-  
ter ſe habet. Attamen cū ea ipſa verba exponēs. ſpecula-  
torū tantūmodo munus attingat (de quo antē diſerui-  
mus) no etiā tesserarij, locū Taciti paulo aliter legendū  
censo: et quidē retēta pene vulgata lectione, hoc modo:  
Barbium Proculum tesserarium ſpeculatorē, & Ve-  
turium optionem, eodē perductos, vt ambo ſcilicet ex  
cohorte ſpeculatorum fuerint: ille vero etiam Tessa-  
rarius; hoc eſt, qui tesseram, à Tribuno vel ceturione datā,  
quibus opus eſſet vltterius nūciaret: hic Optio. Notum  
autē ex Varrone, Festo, Vegetio, Optiones vocari ſoli-  
tos, qui, tanquam adminiftri, gradum aliquē militie  
tenen-

tenentibus dabantur, ut vicariam præstaret operam. Et fortassis hic ipse Vettius, Barbij Proculi, speculatoris tesserarij, optio erat. sic enim Vlp. l. vi de bonis dñatorum, neq; speculatores ea vltro sibi vindicent, neque optiones ea desideret: optiones enim speculatorū vicarios interpretor. neque aliud est tesserarius optio in antiquis marmoribus, quam qui tesserarij vicē gerit. Dissentit autē in eo Suetonius à Tacito et Plutarcho, quod hi duobus tantū initio rem cōmissam tradūt: ille quinq;<sup>z</sup>. Verūm, ut credo, Onomastus Othonis libertus primū duos: hi, tres alios: simulq; numero quinque, mox alios decem compararunt. Et eleganter sānē Tacitus, suscepere, inquit, duo manipulares Imperium p. r. transferendum, & transstulerunt. quo loco notandum, quib; quos paulo antē speculatorē tesserarium & optionem appellauerat, mox manipulares vocat. gradum ergo militia tesserarius nō mutat; minus optio: speculatorē autem militum numero habentur.